

REDACJA:  
Kraków, Rynek Główny 30,  
Telefon: dzienne 550-53,  
555-10, nocny 500-63.  
Sekretariat czynny w godz.  
11—18.

ROK 58

Kraków, piątek 10 stycznia 1947

NR 9

# MAPRZÓD

## Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdzielnia  
Wydawnicza  
„WIEDZA”

ADMINISTRACJA:  
Kraków, Rynek Główny 30,  
Telefon: 585-10, wewn. 23.  
Administracja czynna w go-  
dzinach 9—16, w soboty  
od 9—15.

## Stanowisko PSL w sprawie wyborów Uchwały Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa

WARSZAWA, 10. I. (Ośw. w.).  
W ciągu posiedzenia NKW PSL wkrótce zapowiedział Stanisław Mikolajczyk wysunąć postulatu sformułowania wyborów.

Warszawskie dzienneki zastanawiające się nad przyczynami zmiany stanowiska Mikolajczyka dochodzą do wniosku, iż przyczyną są trzy: To pierwsze ujawnienie znanego już listu organizacyjno-politycznego do Mikolajczyka, po drugie stanowiska międzystronnicowe, które nie sprzyja tego rodzaju postępowaniu, oraz

po trzecie sytuacja wewnętrzna PSL; jak wiadomo bowiem działelnik Mikolajczyka wywołała sprzeciw szeregu działaczy tego stronnictwa.

W referacie, jaki wygłosił Mikolajczyk w 1947 na stanowisku neutralne, — przedstawiając szereg argumentów za i przeciwko jednolitości. Dyskusja, jaka po tym nastąpiła ujawniła dużą rozbieżność zdań.

Rezultatem dyskusji były różne postanowienia, że PSL weźmie udział w wyborach wszędzie tam, gdzie listy wy-

borcze zostały zatwierdzone, zaś tam gdzie listy wyborcze zostały odrzucone, wyborcy PSL mają wstrzymać się od głosowania.

### Gen. Marshall przybędzie do Londynu i Paryża

LONDYN, 10. I. (PAP). Dziennik „Star” donosi, że nowy sekretarz stanu USA general Marshall przybędzie wkrótce do Londynu dla odbycia rozmów z ministrem Bevinem.

Po kilkudniowym pobycie w stolicy Wielkiej Brytanii general Marshall uda się w lutym do Paryża na podpisano-aktów pokojowych z b. sołtelnim Niemiec. Z Paryża general Marshall wyjedzie do Moskwy na sesję rady ministrów spraw zagranicznych.

### Montgomery nawiązał se deczny kontakt

LONDYN, 10. I. (BBC). Radzieckie pisma podkreślają o nawiązaniu przyjaznego kontaktu między marsz. Montgomery a radzieckimi oficerami wojskowymi.

We czwartek marsz. Montgomery zwiedził szkołę wojskową im. Frunzego. Był on podejmowany przez ambasadora francuskiego, wieczorem zaś odbył się bankiet w ambasadzie angielskiej. Na bankiecie tym był również marsz. Wasilewski.

### Wielki wiec rosyjski PPS

WARSZAWA, 10. I. W Warszawie, wie w kinie Roma odbył się wieczwartek wielki wiec polski PPS, na którym m. in. przemawiali kan. dydaci na posłów, a przede wszystkim kier. przewodniczący Radz. Naczelnej PPS low. Stanisław Szwaiba i III sekret. CKW PPS low, Dr. Henryk Jabłoński. W wiecu wzięło udział 5.000 członków PPS z Warszawy.

### Otrzymamy sprzęt telefoniczny

LONDYN, 10. I. (BBC). Miedzy jedną z owańych firm Liverpoolu a Polskim Ministerstwem Handlu Zagranicznym dozwol. do podpisania umowy, w myśl której ta firma dostarczy sprzęt telefonicznego na sumę 700.000 funtów szterlingów. Równocześnie firma ta obiecała pomóc w zaleniu własnej wytwórni sprzętu telegraficznego.

Umowa zawieszona została na przeciąg lat 3 na zasadzie kredytu krótko-terminowego. Podkreśla się, że umowa powyższa stanowi pierwszy moment kontaktu między firmami angielskimi a krajami Europy Wschodniej.

### Umowa belgijsko-angielska

LONDYN, 10. I. (BBC). Miedzy Wielką Brytanią a Belgią loczą się rozmowy o sprawie zawarcia nowej umowy handlowej. M. in. przewiduje się zwiększenie eksportu owoców belgijskich.

### Rozkład PSL w wołw. krakowskim

Dowiedzmy się, że wicewicewodnia Krakowski mgr. Publik. ski zgłosił dnia 4 stycznia wystąpienia z Polskiego Stronnictwa Ludowego.

Przez Listo PSL w Krakowie-Płoczo wie Franciszek Sławiński zgłosił oświadczenie, w którym potępia działelnik kierowniczy czynników PSL, będącego głęboko przekonanym, że stronnictwo to idądy do zguby Polski demokratycznej. Analogiczne oświadczenie zgłosił Franciszek Radon, skarbnik kola PSL w Leg. gu pod Krakowem.

Porusza również materio szeregi PSL, inteligencja, przeszedła dolechezas w tym stronnictwie. Znany interwista w Krakowie dr. Mieczysław Jakubiec zgłosił następujące oświadczenie:

„Okładam niniejszym, że ze względu na antydemokratyczne działania PSL rezygnuję z członkostwa tego stronnictwa, gdyż nie mogę solidaryzować się z jego wyjątkową linią polityczną w dobie obecnej”.

Dr. Edward Szczerbiński zgłosił w wyświadczenie z PSL, brat jego Marian Szczerbiński zgłosił następujące oświadczenie:

„W perspektywie ostatnich wieści czy stwierdzeń, że PSL przez swoje politykę zwrotania z biełkiem wyborczym, oraz przez niejednokrotne udowodnienie kontaktów z nacłnem podziemnym, nie stanęło na wysokości tegoż zadania, to znaczy walki o dobro państwa i prawa chłopów, a polityką swoją zdążyła do zguby Polski demokratycznej. Wobec tego, zgodnie z swym sumieniem, zgłaszam swoje wystawienie z szeregow PSL”.

Dr. Jan Kowalczyk, adw. niki Minki chburczynej U. J. w Krakowie, oświadczył co następuje:

„Jako członek dotychczasowy PSL, do którego wstąpiłem ze względu na sympatię i pochodzenie z myślą, że to stronnictwo istotnie pracuje dla dobra, oraz podniesienia społecznego chłopca, przekonałem się, że w stronnictwie tym są elementy, które kontrakturalnie tylko weszły do niego, by przeskądzać w budowie państwa, wcale nie mając na celu dobro chłopca polskiego; dlatego też zrywam całkowicie z tym stronnictwem”.

### Sukcesy prem. de Gasperi

WASZYNGTON, 10. I. (Reuter). Włoski premier de Gasperi otrzymał we czwartek czek na sumę 50 milionów dolarów, która to suma stanowi drugą część należności za koszty okupacji marokańskiej we Włoszech.

### Londynowi zabraknie mięsa

LONDYN, 10. I. (BBC). W Londynie z powodu strajku transportowców ogłoszone, iż nie można będzie w ciągu najbliższego tygodnia zapozyskać ludność w przewidywaną przydatną miarę. Ministerstwo Pracy wyzwało strajkujących do powrotu do zajęć mimo to dotąd jeszcze strajkuje 13.000 osób.

## Marsz. Wasilewski zaproszony do Londynu

MOSKWA, 10. I. (PAP). Altarbe pracują ambasady brytyjskie w Moskwie poinformowali korespondenta PAP, że w dniu wczorajszym szef sztabu brytyjskich sił zbrojnych marszałek Montgomery zaprosił do Anglii na wiosnę lub lato br. szefa sztabu radzieckich sił zbrojnych marszałka Wasilewskiego. — Marszałek Wasilewski zaproszenie przyjął.

W dniu wczorajszym marszałek Montgomery w towarzyszy przedstawicieli brytyjskiej armii wojskowej w ZSRR zwiedził akademię wojskową broni pancernej i wojsk zmotoryzowanych im. Stalina w Moskwie.

## Co oznacza nominacja gen. Marshalla na stanowisko min. spr. agr. USA?

Zmiana na stanowisku sekret. agr. stanu jest uważana za najważniejsze wydarzenie w Stanach Zjednoczonych od czasu słynnego incydentu Truman—Wallace.

Jakkolwiek wiadomo, że Byrnes chciał od dawna zrezygnować ze stanowiska sekretarza stanu, to jednak zmiana na jednym z najważniejszych stanowisk w okresie bezpośrednio poprzedzającym konferencję moskiewską i w chwili, kiedy ONZ opracowuje zasadnicze kontroli nad energią atomową i zbrojeniami daje wiele podstaw do zastanowienia się nad kulminacją tej nasłowej decyzji. Należy pamiętać o tym, iż prezydent Stanów Zjednoczonych przeprowadza zmiany w gabinecie z najmniejszych powodów, często ściśle osobistych. Jakkolwiek gen. Marshall nie brał nigdy udziału w życiu politycznym, to jednak jego nazwisko związane jest od dawna z Partią Demokratyczną. Wiec dzienników amerykańskich jest zdania, że nominacja na sekretarza stanu na miejsce Byrnese jest pierwszym krokiem, który ma utworzyć drogę gen. Marshallowi do kandydatury na prezydenta USA.

Prasa amerykańska zgodna jest w poglądzie, że zmiana na stanowisku sekretarza stanu ma obrzy, nie znaczenie nie tylko dla polityki zagranicznej, ale i wewnętrznej Stanów Zjednoczonych.

Gen. Marshall ma głęboki szacunek dla osiągnięć Związku Radzieckiego i nie jest ogólny niezadowolony, jak pewne kółka w Stanach Zjednoczonych, w Teheranie gen. Marshall wraz z prezydentem Rooseveltem i marszałkiem Stalinem przeciwstawili się obiekcjom Churchilla przeciwko inwazji na Francję i jego planowi ludogonia na Bałkanach. Kółka niaradcynie w Waszyngtonie twierdzą, że gen. Marshall cieszy się wielkim uznaniem wojskowych i zbrojeniowców, utrzymując równocześnie doskonałe stosunki z Wielką Brytanią. Ustąpienie Byrnese przyjęte zostało z przerażeniem w Niemczech. Jak wynika z wiadomości z Berlina, przywódcy partii socjal-demokratycznej oświadczyli, że Byrnese zyskał sobie serca Niemców przemienieniem stulgarcem, które dało im nadzieję na przyszłość.

Jego rezygnacja stwarza dla Niemców poczucie niepewności, zwłaszcza w związku z konferencją moskiewską. Zastępcą prze-wodniczącego partii chrześcijańsko-demokratycznej Lemmer oświadczyli, że ustąpienie Byrnese jest niemniej niespodzianką i narad Niemiecki stoi w obliczu nieładów alarmującej sytuacji w przedmów konferencji w Londynie i w Moskwie.

## Konsekwencja PPS

Polska Partia Socjalistyczna, zwiększając systematycznie swoje szeregi, prowadzi obecnie akcję werbunkową, mobilizując coraz dalsze dziesiątki i setki tysięcy uczących robotników, chłopców i inteligentów, na obok wszystkich świadczących dotychczasowych dowodów wiernego służby dla dobra polskiego proletariatu, również konsekwentnie linii postępowania, która stanowi tajemnicę zaufania szerokich rzesz ludu polskiego do naszego programu. naszej taktyki, hasel, zasad i poglądów.

W tym czasie, kiedy Polska zachłannością i zaburczony gwałtem awanturawców wyklesiona była z mapy Europy, a Niepodległość była tylko we wspomnieniach i żałobach — PPS wysłała swoich bojowców, żołnierzy wolności, do walki z nierównym wrogiem i krwi swoich najlepszych bohaterów budziła zuspokojenie i bierność masy łączącej w okowach niewoli.

W Polsce Niepodległej Polska Partia Socjalistyczna walczyła niezłomnie i ofiarnie z każdym przejawem gwałtu, terroru, dyktatorstwa, autokratycznej próbie grabieży praw ludowych i wypaczeniu obywatelskiej wolności. Nasi przedstawiciele siedzieli w więzieniach i Brzeznie, ludzie PPS przyjęli na swoje barki honor i godność obrony demokracji polskiej przed zakusami faszystów.

W czasie zmagania zbrojnego z faszystami, PPS ponosić ewentualnie i tragiczne klęski, została od pierwszego dnia w podziemiu, wykazuje upór, aktywność, odwagę i rewolucyjnym wzwaniem, rzucając się za szpal przy podziemiu, niezłomną wolę walki aż do ostatecznego zwycięstwa.

Od pierwszej chwili powstania Niepodległej, Demokracji Polski, stanęliśmy do jej obrony i ugruntuowania niezależnego bytu. Byliśmy na frontach walki i frontach pracy. Na polach bitew, w fabrykach, warsztatach, urządach, w transporcie, szkolnictwie i szpitalach.

Z tym samym co zawsze programem, z tą samą wiarą i takim samym poświęceniem odpowiedzialności.

Zawsze w imię NIEPODLEGŁOŚCI I SOCJALIZMU.

Takimi postanowiliśmy do końca, do urzeczywistnienia naszych hasel i programów, do pełnej realizacji delfinowskiego proletariatu miast i wsi.

Długo roznęła i rozciągnęła się strzeżona PPS.

Długo każdy, wstępujący w nasze szeregi, wie DO KOGO IDZIE, W IMIĘ CZEGO WALCZY, CZEGO MOŻE O CZEKIWAC.

## Rada Bezpieczeństwa omawia sprawę rozbrojenia

LONDYN, 10. 1. (BBC). W czwartek i godz. 20-ej wieczorem odbyło się posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w Waszyngtonie. Tematem obrad były uchwały Zgromadzenia Ogólnego w sprawie rozbrojenia oraz rozpatrzenie sprawozdania komisji energii atomowej.

Z innych spraw, które w najbliższym

czasie mają stanąć na porządku dziennym obrad Rady Bezpieczeństwa przedyskutuje się sprawę sporu anglo-albańskiego. Jakkolwiek rząd brytyjski dotąd nie powołał jeszcze danej delegacji specjalna delegacja brytyjska znajduje się już w Stanach Zjednoczonych.

## Kongres włoskiej partii socjalistycznej

LONDYN, 10. 1. (BBC). Z Rzymu donoszą, że w czwartek odbył się tam 23 Kongres Partii Socjalistycznej. Na Kongresie tym byli obecni przedstawiciele bratnich partii socjalistycznych, m. in. brytyjskiej partii pracy i polskiej partii socjalistycznej.

W obradach Kongresu daly się zauważyć różnice między zwolennikami

Nenniego, który opowiada się za bliską współpracą z włoską partią komunistyczną, a połączeniem ich partii w jedną partię robotniczą — a między grupą Tzarogolla, który jest zwolennikiem tradycyjnego kierunku partii socjalistycznej.

## Praca przynusowana w kopalniach Rumy

PARYŻ, 10. 1. (PAP) Konferencja węgłowa, zwolniona przez Światową Federację Związków Zawodowych, przyjęła резолюcję, domagającą się wprowadzenia pracy przynusowanej w kopalniach Zagłębia Rumy aż do czasu zaprzestania pokrycia zapotrzebowania.

Rezoлюcja domaga się również wyła

nia kopalczyk, złożonej z trzech tysięcy górników z Zagłębia Rumy, celem zmiana sytuacji, gdyż produkcja węgla w pierwszym 9 miesiącach roku 1948 wyniosła zaledwie 14% przewidywanego wydobycia węgla. Konferencja zaleca również upaństwowienie kopalni w Zagłębiu Rumy.

## Strajk drukarzy w Francji

PARYŻ, 10. 1. (SAP). Narodowa Federacja Pracowników prasy francuskiej ogłosiła następujący komunikat: Wskazuje on, że przedstawionych w Federacji przez tysiąców rękociskarzy i poparczych częściowo przez zenerów, drukowanie i wydawanie gazet paryskich okazało się niemożliwe.

Pracownicy drukarzy odwołali się, że jak długo to tylko możliwe, nie chcą wstrzymać, lecz zdają się od nich wciąż

nowych ofiar, którym zadane zostały nie mogą. Strajkujący drukarze żądają 2,5%owej podwyżki płac.

W Paryżu nie ukazała się wtorek ani jutro gazety. W całym kraju nie ukazały się gazety w piątek rano z datą 10 stycznia i wczoraj z datą sobotnią 11 stycznia.

Na dzień jutrzejszy zwołane obrady dyrektorów wszystkich wydawnictw,

## Septyczny działacza burmistrz

BAANGON, 10. 1. (Heuter). Jeden z prawdołdów ruchu niepodległościowego w Burmie — Hsu-Szu, wyrażił wprawdzie, czy rozumy, jakie prowadzą w Londynie przedstawiciele Hurmy w sprawie uzyskania niepodległości, dał dzień rezygnacji. Wedle jego oświadczenia delegaci ci zastali wyznaczeni przez gubernatora brytyjskiego. Hsu-Szu wyraża pogląd, że przed nawyżaniem rozmów winna być przyjeżdż do Burmy misja parlamentarna.

## W Batawii wznowiono rozmowy

BATAWIA, 10. 1. (Heuter). Do Batawii przyjeżdżają generalny komisarz dla Indii Holenderskich. Przewidziano jest wznowienie rozmów w sprawie traktatu pomiędzy Indonezyjczykami a Holendami.

## 6-dniowy tydzień pracy w Gibraltarze

Agenca Reuters donosi, iż od dnia 13 stycznia w stoczniach w Gibraltarze i na Mulcie wprowadzono zostanie 6-dniowy tydzień pracy.

## Domowe parochniki Franco

LONDYN, 10. 1. (BBC). Z Madrytu donoszą że gen. Aranda, który w czasie wojny domowej walczył po stronie gen. Franco, został zesłany na Wyspy Baleary. Posłany ten jest podobno o sympatii dla żywiłdów demokracji. Gen. Aranda miał stanąć jako świadek w procesie 12 członków organizacji demokratycznych. Nie wiadomo żadnego ostajego powodu o jego bieżącą obecność na procesie.

## Działalność powstańcza w Grecji

LONDYN, 10. 1. (PAP). Jak donosi agencja Reuters, do Aten nadeszły informacje o wznowieniu działalności partyzantów greckich. Polozona w pobliżu granicy italskiej wieśka Korynaz została zajęta przez powstańców.

## SS-mani ślady w polceji

BERLIN, 10. 1. (PAP). Jak donosi niemiecka agencja prasowa DANA, siedmiu członków formacji SS poszukują na służbie polskiej w Włocławku, miejscowości położonej w amerykańskiej strefie okupacyjnej.

## Przed konferencją palestyńską

LONDYN, 10. 1. (BBC). Transjordan, Liban i Jena — 3 państwa arabskie przyjęły zaproszenie na konferencję londyńską w sprawie Palestyny. Jak wiadomo na poprzedniej konferencji w tej sprawie, jaka miała miejsce we wrześniu ubiegłego roku było obecnych wszystkich 7 państw arabskich.

## Ogólny przyjazd państwa Joliet

WARZAWA, 10. 1. (SAP). Zapowiadano na w. l. r. przyjazd do Warszawy sułaimytkich uczonych państwa Joliet został przełożony na dzień 10 stycznia b. r.

## Druga rocznica uwolnienia Krakowa

W wydziale Kultury i Sztuki Zarządu Miejskiego m. Krakowa odbyło się wtorek zebranie w którym wzięli udział przedstawiciele Woj. Urz. Inf. i Propagandy, Wojska, OkZZ i innych instytucji.

Na zebraniu tym omówiono sprawę obchodu drugiej rocznicy uwolnienia Krakowa przy czym postawiono, że strzościwicy związane z powyższą rocznicą odbędą się dnia 17 i 18 bm.

## Ważne zarządzenie

Prezydent m. Krakowa wydał zarządzenie łaczącego którego w dn. 17, 18 i 19 bm. zabrania się sprzedaży alkoholu. Wini przekroczenia tego zarządzenia będą surowo ukarani.

## Czwarty dzień procesu Rzepeckiego i tow.

WARZAWA 10. 1. (Ost. wł.). — W rozpoczynającej komendy głównej WIN-u, jaka odbyła się przed Hejnowym Sądem Wojewojnym w Warszawie, oskarżeni Rzepecki odpowiada na interpeleacje obrońcy adw. Mełanicki, W wywodach swoich Rzepecki podkreślił monom konferencję, z kurierką, występującą pod pseudonimem Elzbieta, która przyzwoliła umyślnie z Londynu.

Rzepecki stwierdził również, że na działalność podziemią miał wpływ

obce źródła. W odpowiedzi na zapytanie przewodniczącego, czy zastanawiał się nad przyczyną klęski wrońskich, oskarżony odpowiedział, że zdawał sobie o niej dokładnie sprawę. — Na dowód tego przytacza szereg poglądów omawiających przesłanie oraz sprawę aktualnie. Z wywodów tych wynika m. in., że oskarżony wiedział, że ofiarą terroru w Lubelskim podejść nie tylko członkowie UB, ale również i członkowie PPH. Z koleją na zęgłynie przeprowadzę-

tego oskarżony charakteryzując działanie innych współuczestników. W końcu przedpołudniowej rozprawy odczytano zapisie elubrat zeznań propagandy obręgu histosłostki, w którym to stwierdza się, że na terenie Polski nie może być nowy o ustroju demokratycznym. Oskarżony stwierdza, iż powyższy elaborat jest mu niezany.

Po przerwie szczeniach składa oskarż.

## Wnuczka Mickiewicza na Daninę Narodową

Zyjąca w Paryżu wnuczka Adama Mickiewicza, Maria Mickiewicz, złożyła na ręce Prezesa Rady Narodowej w Polsce w Francji ob. Sieca sumę 20 tys. franków na Daninę Narodową.

Jednocześnie Maria Mickiewicz przekazała korespondentowi PAP w Paryżu M. Bibrowskiemu następujący list do ogółu Polaków:

Drodzy Rodacy!  
Wyprawił przed tysiącem lat naszego gniazda przez drapiące sępy germańskie, nasz Ojciec Błyszny rozpiął na nowo swe skrzydła nad Odrą i Nisą.

Po wypędzeniu drwaleńców Polska objęła znów w posiadanie tę przasiarą polską ołwiowinę.

Ale gad niemiecki, miszrz wazelki żubrudi, nie przestali zionąć jadem kłamliwej propagandy, chcą wnówiwe w świat, że Polacy nie są zdatni ani wyszyscy bogatych kopalni, ani uprawie roztępnego pol. — Na jej tle kłamiły już pozaynie nie, które chce nicarazie, dodające z uhołowaniem, że bez ziem odysyanki przez Polskę Niemcy nie będą mogli istnieć.

Spojrzmy otwarcie prawdzie w oczy!

Wobec pomocy wszystkich Polaków Polska nie zdola zagospodarować od 25 latyżnych po 10 tysiąc lat terenów. W szerszych Strazy rat Odrę musi stanąć cały naród bez względu. Tu potrzeba nie tylko wysłuki mózgów i męski, ale i ofiar.

Dania Narodowa to obywatelstwo narodowe. Bez pomocy tej Danynej czyli polimłyny rzucić w oczy Niemcom i ich protokółom: Skłamałowiec! Innezyj nasi polemicywa rzucę nowy w oczy. Nie sprasłicieście!

Niech ani jeden Polak nie uchylony się od Daniny Narodowej!

Niech żyje Polska!

Maria MICKIEWICZ,

Autorka listu proszona również o przekazanie wszystkim Polakom najserdeczniejszych życzeń z okazji Nowego Roku,











